
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT         

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind acordarea unui ajutor de urgență 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 

iunie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele referitoare la contracte sau 

convenții, din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.d), (7), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ  

- prevederile art. 28, alin. (2), (5), art. 29, alin. (2) din  Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 42 şi urm. din HG nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 15 şi urm. din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare 

- prevederile nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Cererea nr. 3932/19.06.2020 a d-nei Moldovan Iuliana 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3986 din 17 iunie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.3933 din 17 iunie  2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență în sumă de 10.000 lei, doamnei 

MOLDOVAN IULIANA, CNP 2640517261467, domiciliat înn Gurghiu, str. Nouă, nr. 44, jud. 

Mureş, pentru repararea casei de locuit . 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul de 

asistenţă socială şi Biroul Financiar Contabil şi Resurse umane din cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Instituţiei Prefectului judeţul Mures în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate;  

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Biroul financiar-contabil şi resurse umane 

- Compartimentul de asistenţă socială 

- Moldovan Iuliana  

- Opiniei publice prin afisare la sediu si publicare pe site-ul propriu 

www.comunagurghiu.ro  

 

 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunagurghiu.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

         

Nr. 3986 din 17 iunie  2020          
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor  de urgenţă 

 

 Acordarea de ajutaore de urgenţă are la bază principiul solidarităţii sociale şi al 

universalităţii portivit cărora întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor vulenrabile 

care necesită suport şi intervenţie specializată pentru depăşirea sau limitarea unor situaţii de 

dificultate cu respectarea demnităţii umane şi a condiţiilor prevăzute de lege. 

 Ajutorul de urgenţă reprezintă o formă de suplimentare sau substituire  a veniturilor 

individuale sau familiale obţinute din muncă în vederea asigurării unui nivel de trai minmal, 

precum şi o formă de prijin în scopul promovării incluziunii sociale şi creşterii calită’ii vieţii 

anumitor categorii de persoane ale căror drepturi sociale sunt prevăzute expres de legislaţia în 

vigoare. 

 

Ajutoarele de urgenţă se acordă în limita fondurilor prevăzute în bugetul local, familiilor 

sau persoanelor singure cu domiciliul pe raza Comunei Gurghiu aflate în situaţii de necesitate 

datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor, precum şi pentru alte situaţii deosebite. 

 Prin cererea nr. 3932/2020, domna Moldovan Iuliana domicliată în comuna Gurghiu, sat 

Gurghiu, str. Nouă,  nr. 44, jud. Mureş solicită acordarea unui sprijin pentru repararea casei de 

locuit deoarece aceasta se află într-o stare avansată de degradare. Doamna Moldovan, în vârstă 

de 56 de ani,  este văduvă şi este încadrată în grad de handicap psihic. Lpcuieşte şi se 

gospodăreşte singură şo are un venit lunar de 261,00 lei constând în indemnizaţie de handicap. 

de asemenea, doamna Moldvan nu are copii sau familie apropiată care să o sprijine material în 

întreţinerea şi repararea casei, drept urmare, în urma analizării cererii, şi în baza anchetei sociale 

efectuate, ţinând cont de situaţia materială a solicitantei, considerăm că se justifică acordarea 

unui ajutor de urgenţă în sumă de 10.000 lei pentru repararea de casei de locuit.  

Din această sumă de bani vor fi achiziţionate materiale de construcţie care vor fi utilizate 

la repararea locuinţie solicitantei, sub atenta supravegere a Compartimentului de asistenţă 

socială. 

 Ţinând cont de cele relatate propun acordarea ajutorului de urgenţă în sumă de 10.000 lei 

doameni Moldovan Iuliana, pentru repararea casei de locuit. 

 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

         

 Nr. 3933 din 17 iunie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 la proiectul de hotărâre privind  acordarea unui ajutor de urgenţă 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.d), (7), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ  

- prevederile art. 28, alin. (2), (5), art. 29, alin. (2) din  Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 42 şi urm. din HG nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 15 şi urm. din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare 

- prevederile nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare 

Văzând şi 

- Cererea nr. 3932/19.06.2020 a d-nei Moldovan Iuliana 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3986 din 17 iunie 2020 

 

considerăm legal şi oportun proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă şi 

propunem analizarea acestuia în forma prezentată de initiator. 

 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/

